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Topicos

1. INTRODUCAO: O INMETRO E SUAS ATRIBUICOES

2. CONCEITOS FUNDAMENTAIS E VISAO GERAL DO
ACORDO SOBRE BARREIRAS TECNICAS AO
COMERCIO (ACORDO TBT)

3. SERVICOS DO INMETRO PARA A PESQUISA DE
INFORMACOES PARA A SUPERACAO DE BARREIRAS
TECNICAS
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INMETRO

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZACAO E QUALIDADE INDUSTRIAL

PROVER CONFIANCA A SOCIEDADE
NAS MEDICOES E NOS PRODUTOS

PROMOVENDO A HARMONIZACAO DAS RELACOES DE
CONSUMO, A INOVACAO E A COMPETITIVIDADE

atraves da:

METROLOGIA e AVALIACAO DA CONFORMIDADE



Atividades do Inmetro
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Qualidade Industrial

O atendimento a requisitos especificados em
Documentos Normativos Téecnicos
especialmente no que diz respeito aos aspectos

de salde, seguranca e meio-ambiente.
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Documentos Normativos
das Exigéncias Técnicas

Regulamentos téecnicos: contém regras de carater obrigatério e
gue ¢é adotado por uma autoridade, o qual estabelece requisitos
técnicos, seja diretamente, seja pela referéncia ou incorporacao do
conteudo de uma norma, de uma especificacdo técnica ou de um
codigo de pratica. Em geral, visam assegurar aspectos relativos a
saude, seguranca ou meio ambiente.

Normas técnicas: estabelecidas por consenso e aprovado por um
organismo reconhecido, que fornece, para uso e comum e repetitivo,
regras, diretrizes ou caracteristicas para atividades ou seus resultados,
visando a obtencdo de um grau otimo de ordenacdo em um dado
contexto.
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Documentos Normativos
das Exigéncias Técnicas

Procedimentos de avaliacdo da conformidade:
conjunto de processos tecnicos utilizados para comprovar se 0s
regulamentos e normas estao sendo cumpridos.

O gque ¢é Avaliacado da Conformidade?

E a demonstracido de que os requisitos especificados relativos a
um produto, processo, sistema, pessoa, ou organismo sao atendidos.
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Regulamentacao de produtos téxteis

Em 14/05/2008, foi publicada no D.O.U. a Resolucao N°
2, de 6 de maio de 2008, que dispOe sobre a aprovacao
do Regulamento Técnico Mercosul Sobre Etiquetagem

de Produtos Téxteis.
E obrigatorio o cumprimento no Brasil?

Sim.

Os produtos téxteis gque cumprem 0S requisitos da
regulamentacao brasileira sdo aceitos nos mercados

externos?
Nao.
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Regulamentacao de moveis

Nao ha regulamentacao de moveis no Brasil.

Entdao, os moveis com destino aos mercados
externos estao isentos de cumprir com alguma
regulamentacao?

N&o. E preciso checar caso a caso, ou seja, em cada
mercado pode haver uma regra, ou nenhuma.
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Quando surgem as Barreiras Téecnicas ao Comercio?

Todos o0s paises exigem que mercadorias importadas
estejam em conformidade com as legislagbes normativas que
se aplicam a producdo domestica, com 0s propdsitos de
assegurar a protecdo a saude e seguranca dos
consumidores. Tais exigéncias, apesar de serem aplicadas
pelos governos por razdes legitimas de politica publica,
através de instrumentos regulatérios, podem na pratica se
tornar barreiras ao comercio. Tais barreiras emergem quando
0s regulamentos diferem de pais para pais. As empresas
exportadoras tém, entao, de garantir em tais situacdes que
seus produtos atendam a diferentes requisitos técnicos,
Incorrendo logicamente em maiores custos de producao.
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Barreiras Técnicas e acesso a mercados

« EXIGENCIAS TECNICAS, ATRAVES INSTRUMENTOS
REGULATORIOS, PODEM SE TORNAR BARREIRAS DE AO
COMERCIO.

--> MAIORES CUSTOS DE PRODUCAO.



Tratado sobre Barreiras Técnicas
(Acordo TBT) da OMC

a) Faz parte do Acordo Constitutivo da OMC
(1995) que aborda questoes relacionadas ao
comércio de bens

b) Implementado a partir da Rodada Uruguai

c) Ganharelevancia em decorréncia do
processo de reducao das barreiras
tarifarias



Tratado sobre Barreiras Técnicas
(Acordo TBT) da OMC

O TBT busca assegurar que regulamentos técnicos
e normas, incluindo exigéncias tecnicas sobre
embalagem, etiquetagem e procedimentos para
avaliacao da conformidade, nao criem obstaculos
desnecessarios para o comeércio internacional.
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O proposito do Acordo

Permitir autonomia

regulatoéria a fim de

proteger interesses
legitimos

Evitar obstaculos
desnecessarios
ao comercio
internacional

Promover o uso e a harmonizacao de
padroes internacionais
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Barreiras Técnicas se associam:

» Regulamentos Téecnicos: requisitos técnicos relacionados
a um produto cujo cumprimento e obrigatorio

Def. Regulamento técnico (Anexo | do TBT):

“...Documento que enuncia as caracteristicas de um produto ou os
processos e métodos de producao a ele relacionados incluidas as
disposi¢coes administrativas aplicaveis, cujo cumprimento e
obrigatorio...”

v Estabelecidos pelo Governo de acordo com a competéncia do 6rgao

v Ex no Brasil: Ministério do Trabalho, Ministério da Agricultura,
Inmetro, Anvisa, Anatel, etc

v Produtos em desacordo com regulamentos técnicos ndo podem ser
comercializados
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» Regulamentos Técnicos

v' Sao aplicados indistintamente a produtos nacionais e
importados

v Nao serao mais restritivos ao comercio do que o
necessario para se alcancgar os objetivos legitimos (Art
2.2 TBT):

o Seguranca Nacional

Prevencao de praticas enganosas ao consumidor
Protecao da Saude

Seguran¢a Humana

Protecao da vida animal ou vegetal

Protecao do meio ambiente

Outros

O O O O O O
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Barreiras Técnicas se associam:
» Procedimentos de avaliacao da Conformidade:

0 Procedimento aplicado para determinar se requisitos
técnicos estabelecido em regulamentos ou normas sao
cumpridos

Def. “...Qualquer procedimento utilizado, direta ou
indiretamente, para determinar que as prescricoes
pertinentes de regulamentos técnicos ou normas sao
cumpridos..” (Anexo | TBT)

o Exemplos: ensaios, certificacoes e inspecoes

o Fundamental para que se desenvolva uma maior
confianca dos produtos avaliados
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a) Principios Importantes (GATT e TBT)
v" Clausula da Nacao Mais Favorecida

» Vantagem comercial concedida a um dos
membros da OMC deve ser estendida a todos
0s outros

v_ Tratamento Nacional

» Estabelece tratamento equivalente entre o
produto importado e o produto similar nacional.

v' Transparéncia
> Essencial no sistema multilateral de comércio
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v Barreiras Técnicas (obstaculos desnecessarios) ao
comeércio poderao surgir se:

» Forem transgredidos os principios:
a. Tratamento Nacional
b. Clausula da Nacao mais Favorecida
c. Transparéncia

» Regulamentos Técnicos

a. Forem mais restritivos do que o necessario para
se alcangar os objetivos legitimos
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v’ Barreiras Técnicas (obstaculos desnecessarios)
ao comeércio poderao surgir se:

» Procedimento de Avaliacao da Conformidade
a. Nao Transparente
b. Excessivamente dispendioso



v" Comité de Barreiras Técnicas ao Comeércio
(criado pelo artigo 13 do TBT)

> Trata de consultas relacionadas ao
funcionamento do Acordo de Barreiras
Tecnicas
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INMETRO

Acordo sobre Barreiras Técnicas ao
Comeércio da OMC

Artigo 10° - Informacé&o sobre Regulamentos Teécnicos,
Normas e Procedimentos de Avaliacao da Conformidade

= Estabelecimento de Centros de Informacao
(Pontos Focais/Enquiry Points)

I ———
INMETRO

Ponto Focal do Acordo sobre Barreiras Técnicas ao Comércio
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EXEMPLOS DE EXIGENCIAS TECNICAS DA UNIAO
EUROPEIA

REACH — Registration, Restriction, Evaluation and

Autorisation of Chemicals

WEEE — waste of Eletronic and Eletrical Equipment

=

o
)

e

ROHS — Restriction of certain Harzadous Substances

Certificacéo e Rotulagem de Produtos de Madeira
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INMETRO

Ponto Focal sobre
Barreiras Tecnicas as Exportacoes

Apoio as Pequenas e Medias Empresas Brasileiras na
superacao dos obstaculos técnicos as exportacoes

O principal problema das PMEs: INFORMACAO!!!

* Presta informacéao sobre exigéncias técnicas
 Trata denuncias de barreiras técnicas
* Notifica regulamentos brasileiros a OMC
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Servicos do Inmetro que apoiam a superacao das
barreiras técnicas as exportacoes

v Ponto Focal do Brasil para a OMC

Oferece servicos na Internet para o exportador brasileiro:

» Alerta Exportador!

» Informacgées “Paises x Produtos”

» Consulta as notificacdes

» Texto completo de regulamentos técnicos

NUmero de usuarios cadastrados: mais de 6.000



&) Ministério do Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior

T, Inmetro nos Estados [

English Verzlon

~Conhega o Inmetro

_Metrologia Cientifica e
Industrial

~Metrologia Legal

. Qualidade | Avaliagdo da
Conformidade

~Acreditagio

~Informagio Tecnoldgica
_Barreiras Tecnicas as |
Exportagbes

- -

R |

~Fiscalizagdo
~Gestio

_Informagio ao
Consumidor

- Laboratorios

~Legislagio

- 5ala de Imprensa

Producao infelectual

Espago que contém os produtes
de natureza intelectusl
elaborados, em autoria cu co-
autoria, pelos técnicos,
pesguisadores & colaboradores do
Inrnetro.

Produto Analisodo

W\ Cadeiras de

’Av_i;ll&donu M+mms mals FreqUentes

Mais seguranga para o turismo brasileiro

Parceria entre o Ministério do Turismo, Inmetro € o Insttuto Brasieiro da Qualidade e
@ Produtividade (IBQP) promete mais confianca € qualidade para o turismo brasileiro.

Inmetro cancela convocagio

O Inmetro informa que estdo cancelados todos o= convites & convocacdes enviados ans
. classificados no concurso plblico, iniciado em 2007, para os cargos de Pesquisador

& | Tecnologizta em Metrologia & Qualidade e Analizta Executivo em Metrologia & Qualidade.

Seminario comemora Dia Mundial do Consumidor
Para lembrar o Dia Mundial do Consumidor (15/3) & a= praticas do consumo consciente &
. sustentavel, o Inmetro realizara no dia 17/3, de Sh as 12h, 0 seminario *Sacolas
2he] Flasticas: a vild da histaria ?°. Participe. O evento & gratuito. Faca sua inzcricdo.

Medalha do Conhecimento
Miniztério do Dezenvolvimento em parceria com o CNI, Sebrae, Instituto de Eztudos para
W o Desenvolvimento Industrial (IEDI) & Banco da Amazdnia promovem mais uma edicdo do
“Prémio Medalha do Conhecimento” para empresarios & gestores que =& destacam nas
areas de inovacio tecnoldgica & competitividade emprezarial

Inmetro & Faixa Prata na 10° edigdo do PQGF

Dentre as =ete autarguias que participaram do Prémio Qualidade do Governo Federal -
H ciclo 2007, o Inmetro foi a nica premiada.
a.

Prémio Telecentros de Informagdo e Negocios
=g MOIC abre inscricies para primeira edicdo do prémio Telecentros de Informacdo e
MNegocios (TINz) 2008, do Forum Permanente das Microempresas € Emprezaz de

i Pequeno Porte. O objetive & estimular a atuagdo dos telecentros em todo o paiz e as
iniciativas de promocdo da inclusdo digital. Conheca o regulamento & faca sua inscrico.

Jornal O Dia publica retratagéo sobre declaragdes na CPl da Aler]

{0 Dia retifica informacies publicadas sobre a andlize comparativa doz medidores digitais
DIA de energia elétrica, em audiéncia realizada na Assembléia Legislativa. Veja a matéria.
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Produtos e Servigos
Acezsibiidade
Acidente de Conzumo: relate seu cazo
Alerta Exportador!
Apreciacdo Técnica de Models
Argueacio de Tangue

Atividades de Enzaios de Proficiéncia em
Metrologia Cientifica & Industrial

Biblioteca Online

Biocombustiveis

Calibracdo

Canal Acreditado

Cesta de Alimentos & Similareg

Concurso Publico (2007)

Congzuttag Piblicas

Contrato de Geztdo

Curzos Ezpecializados

Documentos Necessdrios para Acreditacdo

Documentos Orientativos zobre Certificacio
IS0 8001:2000

Editaiz para Credenciamento de Avaliadores e
Ezpecializtaz

Emprezas Certificadas 150 5001
Empresaz Certificadaz 150 14001
Enzaio

Entidadez Autorizadas - ETP
Eztrutura Regimental

Eventn=



www.inmetro.gov.br/barreirastecnicas
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INMETRO

J Arquivo Editar Exibir  Fawortos Feramentaz  Ajuda |

| @ | Links >

A ——— Servigos disponiveis aos

Panina Inicial == Barreira

Exportadores

Técnicas 4= Exportagies
.. Barreiras Técnicas - ) )
Conceitos 2 Arranjoz Produtivos Locaiz - APLs
Mercusuleﬂarreiras .“IIIIIIIIII A-IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII.’E OEanCDdEAr‘tlgDSTéDrﬂCDS
Técnicas: SGT n"3 E Servigos Disponiveis para o Exportador §
a H ) P )
; Barreiras Técnicas: Servicos
....Acurdusc!e . ’Qllllllllllllllllllllllllllllllllllllll¢€ DDiSpDI’If\"EiS &
Reconhecimento Mituo [ eadort
Cuuperagﬁu Técnica er xpﬂr or: [:' EIblIDtECEl DFII"-IE
- Associagio Estratégica e - | Teen | 2 Consultas Pablicas I
_ _ nuncie rreiras | ecnicas! ; ;
. Organismos relacionados 2 Ourvidoris
as Bar_rei[as Tecnicas ] B Portarias, Regulamentos Técnicos
- Hegociagoes sobre Perguntas mais Freqiientes - FAQ O Metroldgicos e de Avaliacdo da
Barnﬁairas TE[EI'Iil:ﬂS Conformidade
. Exigeéncias Tecnicas
(Paises x Produtos) Exigéncias Técnicas ( Paises x Produtos) Nowv a
.. artigos sobre Barreiras ¥ersao Banco de Arfigos Técnicos
Técnicas Meste banco estio disponiveis
Puhlicagﬁes artigo= sabre:
Vejo novas informagoes - Barreiras Técnicas as

o T o SR T 1 SR S (LI S S 1
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Siles de

Inbarmeen  An B

Fale com
 Ieveing

‘Alerta Exportador ! ©

‘IIIIIIIIIIIIIIIII.

Alerta Exportador! = seja bem-vindo ao Sistema Alerta Exportador!

.IIIIIIIIIIIIIIIII’

Ouyidarna

"o

Selicte Informagdes Inmetro. O Ponto Focal do Brasil

Exigéncias Técnicas
(Paises ¥ Produtos] O gue € Ponto Focal sobre Barreiras Técnicas.

Cenuncie

Barreiras Técnicas! - - P )
Quando vocé exporta para um determinado pais & fundarmental o conhecimento das

exigéncias técnicas desse pais sobre seu produto, Sem isso, vocé corre o risco de ver

sey produto ir e voltar gerando enorme prejuizo. O Acordo sobre Barreiras Técnicas ao

Comércio da Organizacdo Mundial do Comércio (OMC) determina que cada pais tenha

seu “ponto focal” que deve informar sobre novas exigéncoias técnicas referentes a —
Solicite Textos produtos, Cada ponto focal recebe da OMC as informacdes enviadas pelos outros paises

Completas g as disponibiliza para os exportadores, Mo Brasil, o Inmetro & Ponto Focal do Acordo

TBT (OMC) e dispde de servigos que podem ajudar os exportadores a obter mais

informacdes sobre exigéneoias técnicas de outros paises, Use essas informacgdes em

beneficio das suas exportagies,

Consulta a5 Motific agdes

Cornerte as Notificas des

Vaocé sd tem a aanhar,

Concluido [nternet
€

|
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INMETRO

alerta exportador)\\\

www.inmetro.gov.br/barreirastecnicas

Empresario, Exportador, Consultor, Estudante
(todos com interesse no Comeércio Internacional !)
se cadastram e definem:

paises (154 membros da OMC)
produtos (Sistema Harmonizado)
Sempre que ha uma nova notificacdo, o

sistema verifica os perfis dos inscritos e envia
a informacao por e-mail.
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alerta exportadorsw\\

www.inmetro.gov.br/barreirastecnicas

Torne-se mais um assinante
do Alerta Exportador !

Preencha a ficha que esta sendo
distribuida e depois entregue no

e stand do Inmetro ou ao funcionario B Medida

: Foneas , . ! . ; Normalizagao

que esta distribuindo e concorra ao B ol

memms=s o sortelo de 1 exemplar do  livro - e
Pt s G s “Medida Normali Zac ao e Qualidade” -

|||||

— gue conta a historia da Metrologia e
- Avaliacao da Conformidade no
- Brasil.
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INMETRO

Solicite Informacoes

Vale qualquer pergunta sobre exigéencias
Ou barreiras técnicas dos paises para
0S guais se quer exportar!



E dgrec NG http:/ vww.inmetro. gov. br/barreirastecnicas/

| |

INMETRO
Pégina Inicial - Barreiras Técnicas as Exportagdes
..Ponto Focal de Barreiras Técnicas as Slenviar  &himprini Produtos e Servigos
Exportagoes .: Barreiras Técnicas as Exportagoes :. O Alerta Exportador!

- A D e O Arranjos Produtivos Locais - APLs

“Mercosul e Barreiras Técnicas: SGT n°3 O Banco de Artigos Técnicos

~ Acordos de Reconhecimento Miituo Servigos Disponiveis para o Exportador O Barreiras Técnicas: Servigos Disponiveis
“ Cooperagio Técnica O Consultas Pblicas
.. Organismos relacionados as Barreiras Alerta Exportador! © Ouvidoria
Técnicas ) L
SR . s Portarias, Regulamentos Técnicos
I RERIOR ROl E SR e Denuncie Barreiras Técnicas! Metroldgicos e de Avaliagdo da Conformidade
- Exigéncias Técnicas (Paises x Produtos)
~ Artigos sobre Barreiras Técnicas Perguntas mais Freqlientes - FAQ Banco de Arfigos Técnicos
""Publicagaes oS UTEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE, Neste banco estdo disponiveis
. . . 3 a
*  Exigéncias Técnicas (Paises x Produtos) s o)
..IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII‘ Ba"e"aSTecn'casas
\\ Exportagies, Gestdo e Qualidade
alerta exportadors
BARREINAS TECNICAS AS EXPOATACOES

INVETRO Veja novas informacoes

Manual de Barreiras Técnicas - versio 2005

Comercializagido de pneus e camaras pneumaticas novas para
bicicletas na Argentina

Hovas Regras Etiquetagem - Marrocos

Exigéncias Técnicas sobre Alimentos

Plataforma Brasil-Europa

Cosméticos

Corantes Azdicos
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INMETRO

Lir

—

J Enderecao @ http: A v inmetro.goye br/barreirazstecnicaz/E sigenciasT ecnicas/pezguiza_edigencias. azsp

Exigéncias Tecnicas Paises x Produtos

4

alerta exportador

BARREINAS TECHICAS &S EXPORTACDES
AARRE T

Selecione o Continente ou cliqgue em Pesquisar para informar os critérios desejados,

e
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INMETRO

J Endereco @ http: Awanainmetro. gow. br/barrerrastecnicas/E vigencias T ecnicasz/europa. azp

alerta exportador

BARAEIRAS TECHICAS AS EXPORATACTES
AMRRE T

Europa

. . . . . - - inicio
Zlique sobre os paises do mapa ou selecione o pais na lista: ISeleclnne um pais v|

L e "‘GF',&.




i‘:? #"ﬂn? @Exigéncias Técnicas | | @ - E * g@a - I-_f,‘*Eégina - {_}:E Ferramentas -

=]

| Exigencias Tecnicas Paises x Produtos

INMETRO

A== _OSlkls - Bl izme_ S+l Eo ol ==
e D™ e B S b ] Do IR ™ ¢ v e =

Comunidade Européia |

- -

]

Cligue aqui para informacdes por setor industrial = = ¢ /L‘
1 : L
. , .:’ LI
Produto: REACH - PRODUTOS QUIMICOS i "lx '-:éij
gnN, I
- . j EL Y
REACH only applies to actors establizhed in the European Community and therefore non- ol i
Community companies are not bound by the obligations of REACH. The respansibility far fulfilling T ¥ 11 ol
the ohligations of REACH, such as pre-registration or registration lies with European imparters or . PSR ar
‘only representatives’ established according to Article 8 of the REACH Regulation, '_‘/_f:_ j s,
L - )

Mevertheless, please note that in most cases it is anticipated that ‘non-Community manufacturers’
would need to provide the necessary data for pre-registration to the only representative appointed
by him or to his EU-based importer(s). The impaortant pre-registration period starts on 1 June
2008, therefore non-Community manufacturers should now be informed by their EU customers of
the information requirements laid down in REACH and start collecting the relevant information.

The infarmation that you will need to provide to your only representative or to your EU-based

importers includes: an assezsment of all the available information about the intrinsic properties of

the substances (see REACH Regulation, &nnexes VII to ¥I); the correct naming of the substance; ||
and information on its compaosition which is explained in maore detail in the Guidance for

identification and naming of substances which is available on the ECHA web site

http://reach.jrc.it/docs/quidance document/substance id en.htm

Fleaze note that ECHA will publish guidance on the requirements for substances in articles in May
2008 (before the entry into operation of the REACH Regulation).
The guidance will be published on the ECHA website:

http://reach.jrc.t/quidance _en.htm

Flease consult the guidance which will provide supplementary information to the REACH legal text.

For new requests please do not forget to use the Information Request Form available at: j

I_I_ l_ |_|L] Tabramak lar sl | B



Estados Unidos

I

Alblns

Carvao vegetal
Madeira & Moveis

Madeira para construcao

Ordamérica do Norte [@dores:

American Association of Textile Chemists and Colorists
www.aatcc.org

American MNational Standards Institute
WWW.aNSsi.org

American Petroleum Institute

WWW.api.org

American Society for Testing and Materials
WWW.astm.org

American Society of Heating, Refrigerating and Air-
Conditioning Engineers

www.ashrae.org

American Society of Mechanical Engineers
WWW.ASME. Org

Orgaos Regulamentadores:

Alcohal and Tobacco Tax and Trade Bureau
www . tb.gov

Animal and Plant Health Inspection Service
www.aphis.usda.qov

Environmental Protection Agency
WWW.EDA.00Y

Food and Crug Administration
www.fda.gov

Mational Highway Traffic Safety Administration
www.nhtza.dot.gov
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0= seguintes enderecos eletrdnicos foram fornecidos pelo Ponto Focal dos Estados Unidos, para k""&-"m !
obtencdo de informacgdes zobre regulamentacdo técnica de produtos de Madeira & Maveis: . T, “(::
™ -
"

1) Code of Federal Regulations - CFR

http:/fwww.access.apo.qov/nara/cfr/waisidx 02/16cfrv2 02.html
(U.5.Consumer Product Safety Commission-CPSC)

http://www.access.gpo.gov/nara/cfr/waisidx_02/16cfr230 02.html
(U.5.Federal Trade Commission-FTC)

http:/fwww.gpoaccess.gov/ecfr/
(Electronic Code of Federal Regulations)

2) Consumer Products Safety Commission http://www.cpsc.gov

Office of Compliance, U.5. CPSC, Bethesda, Maryland 20814 (Telephone: 301/504-0608, ext.1365;
Faw: 301/504-0008);

3) Federal Trade Commission hittp//www.fte.gow

Enforcement Division, Bureau of Consumer Protection, U.5. FTC, Washington, DC. 20005
(Telephone: 303/326-3042; Fawx: 202/328-3795);

Wer também:
http: /S www.ftc.gov/os/2002/03,/16cfr250.htm

4) ASTM - http://www.astm.org

Ezpecialmente as seguintes normas:

Faa6, Standard =afety specification for full-zize and non-full =ize baby crib corner post extensions;
F1169, Standard specification for full size baby crib;

F1322, Standard consumer safety specification for non-full size baby cribs;

F1821, Standard consumer safety zpecification for toddler beds;

F1917, Standard consumer safety performance specification for infant bedding and related
GCCESS0ries;

F4nd. Standard consumer zafetv znecification for hinh-chairs:
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BARAEITAS TLCHICAS A3 EXPORTACDES

Alerta Exportador! . Consulta as Notificagdes :.

Solicite Informagdes ) . ] . . ] o
Resumos, em portugués, das notificagdes feitas por todos os paises membros da Organizacdo Mundial do Comércio (OMC),

Exigéncias Tecnicas Fara agueles usuarios que optarem por ndo receber as notificagdes através do "Alerta Exportador!’, existe a possibilidade de
[Paises X Produtos) acessa-las no Ponto Focal de Barreiras Técnicas.
Denuncie

Barreiras Tecnicas!
‘.................

Aqui vocé encontra diversas formas de buscar az notificagdes de seu interesse,
Ezcolha, dentre az opgies abaixo, aguela(s) que melhor |he atende(m).

o .
% Comsulta 3z Motificagles =

QIIIIIIIIIIIIIIII‘

Cornerte as Motificagdes P
1) Buscar por palavra-chave movels

Solicite Textos

Completos g palavra exata . qualguer coonéncia no texto
2) Buscar por data de publicacdo na OMC a ddimm/aaaa
3) Buscar por pais [Topos x|
4) Buscar por codigo da notificacao {Ex: GITBT/N/BRAI)
5) Buscar por codigo de produtos HS

Buscar




Alerta Exportadar!

Solicte Informagdes

Exigénciaz Técnicas
[Paizes ¥ Produtos)

Cenuncie
Barreiras Tecnicas!

Conzulta 4z Motificacdes

Cornerte as Motifica fes

Solicite Textos
Completas

alacta_expnttad&[.‘?h

BARAEIRAS TECHICAS AS EXPOATACTES

Conzulta a2 Notificacies ** Busca Notificacdo

.+ Busca Notificagdo :.
Fazer Nova Consulta

A consulta retornou 15 registro(s).
Para reordenar como deseja clique sobre o titulo das colunas indicadas com o simbolo *.
N2 da Notificacdao®/ Data (OMC) Pais** Resumo

notificads a UM, recebida diretamenta do Fonto tocal do
Canada....

Projeto de documento oficial que estabelece requisitos técnicos

: para transmissores e receptores para radiotelefone para
GITBT/N/AJS/33 02/04/2004 AUSTRALLA servigos maveis maritimos, operados nas bandas WVHF (4

paginas, disponivel em inglés)....

Projeto de documento oficial que estabelece reguisitos para o
estofamento de moveis. O documento propde a inclusdo de

G/TET/N/USA/54 27/10/2003 ESTADOS UNIDOS uma nova norma, ou um novo regulamento, voltada para o
estofamento inflamavel de maveis e tecidos, entre outros
materiais. O objetivo des...

Adendo ao projeto de documento oficial que tem como objetivo
G/TBT/N/USA/S4/add.l  07/03/2008 ESTADOS UNIDOS informar sobre proposta de requisitos de etiguetagem,
certificacdo e requerimentos para estofamento de moveis. ...
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WORLD TRADE

G/TBT/N/USA/54/Add.1
7 March 2008

ORGANIZATION

{08-1007)

Committee on Technical Barriers to Trade Original: English

NOTIFICATION

Addendum

The following communication, dated 4 March 2008, has been received from the delegation of
the United States.

Standard for the Flammability of Residential Upholstered Furniture; Proposed Rule

SUMMARY: The United Staies Consumer Product Safety Commission (CPSC) is proposing
flammability standards for residential upholstered furniture under the Flammable Fabrics Act (FFA).
The proposal would establish performance requirements and certification and labeling requirements
for upholstered furniture. Manufacturers of upholstered furniture would choose one of two possible
methods of compliance: They could use cover materials that are sufficiently smolder resistant to meet
a cigaretie ignition performance test; or they could place fire barriers that meet smoldering and open
flame resistance tests between the cover fabric and interior filling materials. Manufacturers of
upholstered furniture would be required to certify compliance with the standard and to comply with
certain recordkeeping requirements as specified in the proposal.

Comment deadline: 19 May 2008

Full text available at:
http://a257. g. akamaite ch.net/7/257/2422/01 jan2 008 1800Vedocket. access. gpo. gov/ 2008/08-T68. htm

hitp://a257.g. akamaite ch.net/7/257/2422/01 jan2008 1 800Wedocket. access. gpo. pov/ 2008/pdi/ 08-T68. pdf
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Federal Register/Vol. 73, No. 43/ Tuesday, March 4, 2008/ Proposed Rules

CONSUMER PRODUCT SAFETY
COMMISSION

16 CFR Part 1634

Standard for the Flammability of
Residential Upholstered Furniture

AGENCY: Consumer Product Safety
Commission.

ACTION: Notice of proposed rulemaking.

SUMMARY: The United States Consumer
Product Safety Commission
(“Comumission” or “CPSC") is proposing
flarnmability standards for residential
uphalstered furniture under the
Flarmmable Fabrics Act (“FFA”). The
proposal would establish performance
requirements and certification and
labeling requirements for upholstered
furniture. Manufacturers of upholstered
furniture would choose one of two
possible methods of compliance: They
could use cover materials that are
sufficiently smolder resistant to meet a
cigarette ignition performance test; or
they could place Ere barriers that meet
srmoldering and open flame resistance
tests between the cover fabric and
interior filling materials. Manufacturers
of upholstered furniture would be
required to certify compliance with the
standard and to comply with certain
recordkeeping requiremnents as specified
in the proposal.
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Comnmission asks commenters to
provide copies of such comments to the
Commission’s Office of the Secretary,
with a caption or cover letter identifying
the materials as comments submitted to
OMBE on the proposed collection of
information requirements for the
proposed uphcﬂstered furniture
flammability standard.

The public may also request an
opportunity to present cormments orally.
Such requests should be submitted to
the Office of the Secretary of the
Commission by e-mail, mail, fax or in
person at the addresses or phone
numbers listed above for the CPSC.

FOR FURTHER INFORMATION CONTACT: Dale
R. Ray, Project Manager, Directorate for
Economic Analysis, Consumer Product
Safety Commission, 4330 East West
Highway, Bethesda, MD 20814;
telephone (301) 504-7704.
SUPPLEMENTARY INFORMATION:

A. Background

Regulatory/technical activity. In 1993
the National Association of State Fire
Marshals (“"NASFM"] petitioned the
Commission to issue regulations under
the FFA addressing upholstered
furniture fire risks. NASFM requested
that the Commission adopt three
existing state of California standards.

The Commission granted the petition
in part, and issued an advance notice of
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defer action on the cigarette ignition
portion of the 1993 NASFM petition
pending a decision on open flame
ignition. On October 5, 2001, NASFM
withdrew the portion of the petition
seeking Commission action with respect
to cigarette-ignited fires.

In July of 2003 the CPSC staff
recommended that the Commission
issue an ANPR to expand the
upholstered furniture proceeding to
address ignition of upholstered
furniture by both small open flames and
by smoldering cigarettes. The
Cornmission accepted the staff's
recommendation, and the ANPR was
published on October 23, 2003. 68 FR
60,619. The 2003 ANPR sought
comment on issues relating to the kinds
of standard provisions that might best
address the upholstered furniture fire
risk in its entirety.

The Commission received 13 written
comments during the 60-day formal
comment period following publication
of the ANPR. Interested parties
subsequently provided additional
written submissions in the form of
letters, position statements or
presentations of technical data at
meetings. A detailed discussion of
significant comments received is
provided in Section G of this C{Jreamble.
In October 2004, the staff held a public

meeting to present the direction of what
wronld harmma tha etaffe 20008 Araft



Alerta Exportador!

Salicite Informagdes

Exigéncias Técnicas
[Paizas ¥ Produtos)

Denuncis
Barreiras Tacnicas!

Conzulta ds Motificacbes

Cornente as Motificagdes

Solicite Textos
Campletos
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BARNEIAS TECHICAS AS EXPOATACTES

Conzulta as Notificacies = Busca Notificacie *» Resumo da Notificacdo

. Resumo da Notificagdo =

. " Visualizar Notificagac
N? da Notificacdo G/TBT/N/USA/54/add.1 original OMC
Pais de Origem ESTADDS UNIDDS
Descricdo

Adendo ao projeto de documento oficial que tem como objetivo informar sobre proposta de requisitos de etiguetagem,
certificagdo e requerimentos para estofamento de maveis.

Data de publicacdo na OMC Data proposta de adocao Prazo final para comentarios
07/03/2008 Nao se Aplica Nao se Aplica

Situacdo do texto completo da proposta de Di el Acesse aqui

regulamento notificada a OMC Ispanive o fexto completo

Produtos relacionados a esta Notificacao

Obs: A relagdo de produtos listada abaixo segue a codificacdo da Tabela HS
Codigo Descricdo

2401.81 ESTOFADOS

2401.71 ESTOFADCS
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www.inmetro.gov.br/barreirastecnicas
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